seputar itu. Kata mubadalah sendiri adalah bentuk kesalingan

(mufa‟alah) serta kerja sama antara kedua belah pihak (musyarakah)

dalam makna tersebut, yang artinya saling mengganti, saling mengubah,

ataupun saling menukar satu sama lain. Pada kamus klasik seperti Lisan

al-„Arab karya Ibnu Manzhur (w. 711/1311), ataupun kamus modern,

seperti Al-Mu‟jam al-Wasith, yang memaknai kata mubadalah dengan

tukar menukar yang sifatnya timbal balik antara kedua belah pihak.

Pada kedua kamus tersebut, kata “badala-mubadalatan” dipakai

sebagai ungkapan ketika seseorang mengambil sesuatu dari orang lain

195. Ayat tersebut mengatakan bahwa laki-laki serta perempuan tidak

dibedakan amalnya, lalu disusul dengan kata “ba‟dhukum min ba‟dh”.

Kata tersebut sama seperti kata “ba‟dhukum awliya‟ ba‟dh” diatas, yang

maknanya kesalingan serta tolong menolong. Melihat pada pernyataan

al-Qurthubi (w. 671/1273) dalam tafsir miliknya, Al-Jami‟ li Ahkam al-

Qur‟an, menggunakan kata “ba‟dhukum min ba‟dh”, Faqihuddin Abdul

Qodir (2019: 65) menjelaskan bahwa ayat tersebut tidak hanya

memberikan pengajaran mengenai prinsip kesalingan, akan tetapi juga

mengajarkan mengenai kesederajatan antara laki-laki serta perempuan